De herbis ex quibus fercula fiunt. Conueniunt iam diætæ, & frigida, & humida posita supra. 3. cap. & calidæ odorifera, de quibus allegato loco & maximè tempore calido. & tu ibi.

De granis, ex quibus fiunt fercula. Conueniunt laudata allegato loco. unde temperatis, & frigidis utere tempore calido: calidis autè tempore frigido. & in eo loco, si nocuum habent; ponitur nocuum correctio.

De radicibus. Inter ea pro nunc numerando rapam ipsa optimè conuenit elixa, & assata, & melior assata. item ali quando & raphanus. item & enula tempore frigido, & cù oleo fit condimentum.

De oleo. Conuenit magis omphacinum, & non omphacinum moderatè, & maximè quando non adest prohibens; ut strictura pectoris, & huiusmodi.

De pinguedine. Ab ea abstineas, & similiter à butyro, de quibus. 3. capitulo, & tu ibi uidebis nocua. sed nota hic propter ultramontanos, qui butyro, ut quasi semper utuntur. quòd consuetudo est multum attendenda; cum sit altera natura, de memoria & reminiscencia, & secunda primi doct. secunda septimo capitulo. et breuiter diffusum facit sermonem Gale. septimo de ingenio sanitatis quinto capitulo. & 4. Almanfo. de custodiendis consuetudinibus. & ideò in omnibus sit tibi regula, ut supra dicebatur. 2. capitulo. de signis.

De lacte, & lacticiis. Omnino euitet lac piscium, quoniam putrescibile est nimis. lac brutale etiam facile putrescit. unde medicinaliter malè cum aliis cibis commisceri potest; quia præparat alios cibos ad putredinem. unde secum medicos solù assumi deberet, neq; post ipsum aliquid assumi nisi prius digeratur: & hoc est, quod nõ queritur hic. ideò dimittatur. uerum, quia iuncatis, & lacte coagulato utimur tempore æstatis; dicendum, quòd medicinaliter ante cibi assumptionem tale assumi debet, & non post.

De caseo duro. Quòd ex bono, & electo potest comedi post cibum, ut communiter fit ad. v. uel. vi. bolos, & hoc nisi corpus fuerit occasionatum; quia calculù patitur, aut oppilationem, aut aliquod tale, quod eius exhibitionem prohibeat. item & maximè in consuetis non uitupero, quando inter duas bucellas panis clausas igni ostenditur, & sic comeditur.

De fructibus. Iam supra ca. 9. declaratum est aquosos esse putrefactioni aptos. & tu ibi. sed pro nunc tantum dicitur, quòd sic euitandi essent: tamen, quia specialiter tempore calido homines nimium de eis gulosi sunt; dico primò, quòd eorum usus sit in parua quantitate, & concedantur; quoniam steterint in sole per dies duos ante, maximè qui sunt multum humidi; ut persica, uua, chrysomila, cerasa, balthema, & huiusmodi. item talia comedantur ante cibum, & similiter pruna, pepo, & huiusmodi, post quæ bibi potest, & maximè consuetis parum boni uini. item cucumeres cum aceto, & sale, & oleo oliuæ correcti interdum comedi possunt. mora matura in corrupto aere pestem generant inde, ut ab inimico abstineas. in secunda mensa poteris uti pomis aroma. & pyris coctis, etiam persicis in uino optimo infusis, & non erit, quid mortale peccatum. malis granatis uti poterit. possunt poma, ac pyra comedi, ut sciunt experiti aromatarii, & docet Mes. & poterit eis sicut confectis uti post cibum pro potentibus. item nuges, & sunt theriaca piscis, quòd audi hic authores de eis. Isaac de diætis, si nux una cum una ficu sicca comedatur ante cibum; ab omni ueneno hominem præseruat illasum. & Auerro. idem. 5. colli.

A colli. & 2. canon. proprio capitulo. si additur ruta; à peste præseruat. uide itaque uim ipsius nucis. De pineis, siue pineolis dicatur, quæ specialiter tempore frigido à cortice munda ti, & in aqua calida prius modicum infusi: deinde in aqua rosa. positi conueniunt, & specialiter tempore frigido, & si militer phistici, & maximè ustulati: item passulæ, & amygdalæ à cortice mundatæ cum zuccharo sumptæ, & ficus sicca ante mensam, & ut dictum, specialiter tempore calido; arancia, limones, myrtus, berberis, & huiusmodi, hoc tempore sunt conuenientia, ut infra. De agruminibus comedatur allium maximè, ut supra in rectificatione aeris, & est theriaca rusticorum. Gal. de simplicibus de eo coepe, porrum etiam ueneno resistunt: sed tempore calido existimo uitanda esse; quia multa ingerunt nocua: uerum in asuetis melius tolerari possunt.

De ouis. Conueniunt tremula forbilia recentia, dura inconueniunt, & quæ in uentribus coquantur gallinarum, & frixa etiam tenera, siue mollia minus conueniunt, sed pur uti poterit.

B De melle, & sapa. Dicendum, quòd in suis saporibus uti poterit specialiter tempore frigido: calido autem utatur zuccharo; sed non delectetur in nimium dulcoratis: nã acetosa magis conueniunt.

De saporibus. Super omnes laudatur sapor acetosus: unde acetum maximè commendatur, ut supra. circa cuius usum oportet, quòd medicus consideret, si corpus est occasionatum, ut supra: quia sit stricti pectoris, aut excoriationem habeat uesicæ, aut stomachum ualde uerosum, & huiusmodi. & ideò ad similia attende. item in talibus stude, quòd non sumatur calidum, est enim sic maximè percutiēs membra. laudantur sapes ex succo agrestæ, ex succo granatorum, & succo limo. myrti, aranciorum, prunorum, & huiusmodi cum cinnamomo, uel zedoaria, & maximè tempore frigido: item acetositas citri, & ipse syrup. de acetositate eius, similiter ex succo acetosæ: item ex succo preputiorum uitis: nam ex his cum brodio carniū cum pulpis pulorum, & cum amygdalis mundis, siue pineolis cum modico panis infusi prius in brodio, uel aqua rosa. uel cum ipsis folis fiunt diuersi sapes secundum diuersitatem patriarū coquorum, &c. nam uelle in his me extendere esset nimium prolixare. sufficiat autem tibi simplicia ista, & modus. cum his tempore calido utere puluere coriandri præparati, lambrusca puluerizata, sandal. & huiusmodi cordialibus frigidis. tempore uerò frigido calidis; ut cinamomo, garyophyllis, croco, & huiusmodi, de quibus commiscendo, ut tibi uidebitur, de frigidis semper habito respectu ad ætatem, complexionem, consuetudinem, ad tempus anni, & ita de aliis. consimiliter ex succis herbarum calidarum tempore frigido, & frigidarum tempore calido fac falsamentum cum aceto, & modico panis, & modico passullarum addendo ex aromatibus calidis, aut frigidis, ut exigit dispositio. considera. Sed nota primò, quòd tempore calido sinapis, & omnes sapes acuti, ut etiam rocheta, & huiusmodi sunt euitandi: secundò, quòd, si in usu frigidorum, & acetosorum, ut supra, percipietur nocuum pectoris, & huiusmodi; tu corrige cum amygdalis mundis, zuccharo, sapa, & huiusmodi, quæ malitiam aceti contemperent: tertio, quòd fiat traslatio de uno ad alium saporem, & euitare, ut ex usu unius nimis frigidi stomachus lædatur, & indigestiones multiplicet: & hic addo aromata.

D Recipe cinnamomi electi unc. i. coriandorum præparatorū unc. ii. cardamomi, nucis muscatæ, garyophyllo. ana unc. i. 5. rasuræ eboris unc. 5. coralli rubei unc. i. radicis tormentillæ, dictamni, sandalorum unc. 5. croci unc. ii. rasuræ cornu cerui unc. 5. fiat puluis, quo in condimentis uti poteris, addendo de zuccharo ad libitum. Geladorcia etiam conueniunt acetosa, & cum aromatibus frigidis, & tempore frigido cum calidis frigida. uelle autem diuersitatem condimentorum secundum diuersitatem patriarum describere mihi foret impossibile: & ideò patieris. sufficiant tibi in his primordia.

De præparatione carniū, & piscium. Conuenientiores sunt elixæ, & maximè ætate etiam sunt digestibiliores; sed in stomachis fortibus tempore frigido conueniunt.

ueniunt affata; sed secundum modum nobilium supra posito, quod melior digestio in nocte fiat, potest in mane uti elixo, & sero affato. audi Aui. 1. quarti de preservatione à peste. Et declinet cibus ad acetosum, & sit caro, quæ administratur decocta in acetosis. pisces meliores reddantur ex decoctione eorum in aqua: uerum tempore pestis ab authoribus laudantur magis super prunas cocti, superasperfi bono uino, aut aceto, & oleo. quidam tempore frigido coquunt eos in uino cum aromatibus, & bene addito aceto. cutis, siue pellis cuiuscunq; piscis reijcienda est, & saniores sunt cauda. euita salitos. postremo scito, quod perutile est cum coctione cibariorum nobilium ponere aurum, & pro pauperibus. aliquid cordiale uilis precii ex magis gratis, de quibus supra.

De potu, uino scilicet, & aqua.

Cum uideatur uinum, quia ex se inflammatorium, non competere: tamen quia consuetum, quia naturæ multum amicum; consulo, ut consueti tempore etiam pestis, eo utantur, & moderatè: & sit album clarum, ac ceresolum, siue coloris rubini, medium inter nouum, & antiquum: nouum enim est indigestibile, & antiquum nimis exiccituum, mediocris uinositatis, & infra, specialiter tempore æstiuo, declinans ad bruscum, siue ad acerbum, siue ad agrestosum. & quidam laudant ipsum acedulum, quo etiam tempore non erit nisi perutile limphare, & maximè pueris, iuuenibus, & assuetis. & quidam (ut Macrobius) ut etiam ueneno resistat in ipso extinguit laminam auream. nonnulli laudant potum aceti cum aqua, & aceti solius fundantes se super dictum Aui. allegatum supra de aceto. 3. primi doct. 5. de regimine temporum cum rectificatione aeris. & quod dictum est, intelligitur de eo; ut cum aliis sumitur cibariis. & in his tu attende complexiones, etates, & consuetudines. dico consuetudines: quoniam absolute uina uinosa maluatica, & hmoi, item & dulcia inflammatoria non conueniunt, quorum usus apud aliquos derelinqui non potest, quin saltem in principio, & sine mensa aliquid boni, & aromatici assumat. sed hoc intelligant, qui hepatis sunt calidi: quoniam ex potu uini potentis in principio mensa supercalefit, & inflamat hepar: & sic ex eo post cibum minus noceretur. uerum in regimine sanitatis post cibum plus ualeat uinum debile, & limphatum. considera. euitentur turbida nigra grossa.

De aqua. Sit clara munda ex fonte, aut puteo bono, aut ex flumine, facta residentia, ad quam scilicet non perueniunt sterquilinia, & huiusmodi, ut supra de ea sæpe. in hyeme decoquatur: in æstate non. sed attende corporis dispositionem. item, si extinguitur in ea lamina aurea; melius. quidam limphant uinum cum aqua endiuia, rosata; sed potus efficitur non delectabilis. euitetur, quæ in locis uallosis &c. ut supra de ea sæpe.

De aceto. Ita dicatur, quod in omnem modum administrationis eius conuenit in peste, & materia existente calida, & frigida maximè phlegmatica. quod, si esset melancholica, quod credo raro contingere; adhuc cum cibus conueniret; licet minus, quam in aliis.

De agresto. Etiam summè ualet eius usus: hoc autem contingit alterare cum aromatibus, ut supra: indicatione sumpta aut à tempore, aut à complexione, etate, consuetudine, & huiusmodi. sed quid dicemus de ceruisia propter ultramontanos? dicendum, quod oportet, ut consideretur modus compositionis eius: & tunc medicus, & parum adhuc peritus ex positis hic comprehendet, si conuenit, aut non. ego autem ignarus talium compositionum de eo nil aliud particularius scripsi.

De somno, & uigilia. Somnus sic fiat, ut consuetum est maior, aut minor secundum etates, corporum dispositiones, & consuetudines; neque fiat immediatè post assumptum cibum; imo assumpto cibo audiat noua gaudiosa solatio, sonos, ac cantus delectabiles: stetque sic per horam usque ad duas: deinde vadat dormitum. quod, si dormire uoluerit in meridie, aut propter debilitatem, aut propter consuetudinem; interponet etiam spacium, ut dictum est. & non sit somnus nisi unius horæ, uel horæ cum dimidia ad plus, si potest, abstineat. vituperatur autem diurnus. si meridionalis: nam à mane usque ad tertias non sic; ut. 2. prognosticorum. lectus sit mollior in hyeme: in æstate autem durior;

ne calefaciat multum. linteamina in æstate lauentur cum lixiuio dulci factum cum herbis odoriferis dictis: & similiter in aqua lauent odorifera, aut in eis, priusquam in lecto ponant, teneant rosam, uiolam, maioranam, aut tale aliquid, ut exigit dispositio per dies aliquot incluse: uigilia autem sit sicut sono proportionata.

De motu, & quiete. Exercitium in regimine sanitatis multum, ac per maximè ualet, ut. 3. primi de eo, & 17. continentis. & ideo laudatur exercitium etiam tpe pestis: tamen cum moderamine factum. unde Ras. allegato loco inquit. Nobiles, qui cum uenationibus uenatum ibant; exceptis uenationibus ex tali exercitio sibi indebito mortui sunt: & ideo nobiles reprehendantur eo tempore à fortibus exercitiis, & inconsuetis. sit itaque exercitium suauè ante prandium factum, post ipsum per horas sex, uel circas; quia post complementum digestionis, & superfluitatum expulsionem, & hyeme prolixior ætate, & in phlegmatico prolixior, quam in cholericis. quod, si tempus fuerit frigidum, & humidum; non exeat domo: sed ipsum in camera sua habeat. quod, si æstas rabida fuerit; similiter faciat. quod, si domo egredi non poterit; quia cubicularius Papæ, aut camerarius, amicus Principis, siue domini; utatur fricationibus hoc modo: uidelicet, ut antequam de lecto surgat, fiant fricationes in cruribus cum panno non multum aspero: deinde ascendendo ad coxas: deinde ad brachia: deinde ad pectus semper trahendo ad inferiora. & debet hæc fricatio esse media inter longam, & breuem, fortè, & debilem, semper habito respectu, ut supra, ad etatem, complexionem, & huiusmodi. loca emunctoriorum munda teneantur. lauentur cum rebus calidis, & non frigidis solis; sed contempera, ut uidebitur, & fricentur. & postquam surrexeris emissis superfluitatibus; frica caput tuum, & pectus. & lotio capitis bis in mense cum lixiuio dulci. uinum fortassis non erit inutile stomacho ieiuno. exicca deinde caput tuum cum pannis mediocriter, & non multum calidis. ite confert te transferre de loco ad locum, dummodo non fuerit infectus cum regimine, ut supra, & infra. & cum domum egredieris, ut infra; uade ad loca delectabilia remota à malis odoribus, &c. ut supra, neque gaudeas multorum sociorum conuersatione, neque ire ad loca confluxus multorum hominum; sed tua conuersatio sit cum paucis, & bono regimine rectis ita, quod tua sit de familia sollicitudo, ut de te ipso, & de his infra. & si barbam abradere uolueris, aquam altera cum odoriferis dictis.

De quiete dicendum. Quod, sicut ante cibum debes exercitium facere; ita post cibum debes quiescere, aut molliter ire iuxta illud uulgarium. Post pastum stabis, aut passu molli meabis. & est sententia Aui. 3. primi doc. 2. 7. ca. Breuiter omnem motum euitet, qui ducit ad magnitudinem anhelitus. & hoc dico in consuetis. & ideo uitupero ludum pilæ magnæ, & paruæ, similiter fortia exercitia; habeat enim ea suauia æquester, aut pedester, ut eius moris est, ludendo cum arcu, cum balista, & similibus. considera.

De inanitione, & repletione. Euitetur repletio, & similiter comestio immoderata ex parte quantitatis ita, quod magis cum reliquiis famis à mensa surgat, quam cum saturitate. & ponatur spacium inter unam cibationem, & aliam octo horarum usque ad decem, & infra secundum corporis dispositionem. nec in eadem mensa delectetur, diuersis cibariis; sed uno sit contentus. & eos fugiat, qui sunt corruptio ni aptos, ut pinguosos, & hmoi ut supra. euitetque indifferentia omnia, quæ uirtutem naturalem debilitant, & grauant. fugiat famem, & sitim: exacuant enim humores, & ipsos accensionem preparant, & in hoc sit tua moderata prudentia. & est sententia Aui. 1. quarti de preservatione à peste, & Almanfor lib. 4. cap. de pestilentia. quidam curiosi dicunt, quod quinque sunt ab. F. incipientia, quæ inducere pestem possunt, & maximè tempore suspecto, quæ in hoc comprehenduntur uersu.

Fames, Fatica, Fructus, Foemina, Flatus. Et quinque sunt prohibitiua eius. Ut Phlebotomia, Focus, Fuga, Fricatio, Fluxus. Per Fluxum, uidelicet intelligendo euacuationem, si quid superfluum fuerit, siue corporis mundificationem, de quo supra. habeat uentris beneficium omni die natura, uel artificio ex suppositorio de melle, aut cum radice bli-

De somno
& uigilia.

De motu

De quiete

De inanitione & repletionem

Nota uer-
sus.

tis factis, & huiusmodi, aut cum clysteri ex malua, matre uolarum, bliti, mercuriali, oleo uiolato, sale, & zucchero optimo: & hoc in æstate. in tempore frigido addat surfures, & loco olei uiolati ponat commune: item ex brodio carniū cum uitellis ouorum, & oleo comuni, aut uiolaceo, ut exigit dispositio, & de his infra.

Et, quia coitus sub inanitione continetur; de eo sic dicitur, quod ipsum superfluum euitet: nā omnia euitanda sunt, quæ maximè uirtutem prosternunt, & deiciunt. & hic attē de dictum Haly. 2. techni; in commento illius. §. uenereorū uerò usus, inquit, quod ex dimissione coitus omnino non nunquam mors subita euenit: nam sperma diu retentum generat uenenum, ut idem in eodem loco, & in eodem superfluitas eius senium accelerat, & uitam abbreviat, propter quod mulus, & asinus sunt longæ uitæ, & passeris masculi breuioris, quàm foemelle, ut Arist. de longitudine, & breuitate uitæ. non prosequor hic allegationes authorum in hac sententiam conuenientium; quia sunt magis communes, & fere innumerabiles. moderatè autem factus fortassis non nocebit, sed iuuabit: ut, cum quis fuerit consuetus, & fuerit carnosus robustus, uiuens uita quieta, & delicata, ut sunt multi nobiles. unde in summa iuuenes, & adolescentes poterunt eo uti, & mane in aurora expulsis superfluitatibus post. s. digestionem, & semel tantum in hebdomada, aut ter in mense, aut plus secundum corporis robustitatem. Primi uerò senes bis in mense, dummodo fortes, & potentes sint: secundi uerò senes semel, uel circa: sed si non sunt multum robusti, consulo dimittāt, & quasi omni tempore; quia melius erit eis. hæc oportet, ut tu moderes secundum consuetudinem, ætatem, complexionem, habitudinem, uitam, quæ ducitur, & huiusmodi. considera.

De accidentibus animæ. Euitet, ut possibile est, tristitiam, odia, melancholiam, iram, contumelias, cogitationes fortes, & maximè de pestilentia, de mortuis, de morte, de infirmis, & euacuationes talium omnino prostergat. gaudium utatur temperatò; ac rebus delectetur inducētibus gaudium, & distrahentibus ab aliis: ut stet cum cantoribus bonis, pulsatoribus, ludētibus diuersis locis: ludat ad scachos, tabulas, & huiusmodi, solatij causa, & non auaritiæ, ne ex amissione tristetur; ut ludat cum socijs boni regiminis supra pro uno prandio, pro cœna una, & similibus. Quantam autem uim habeant hæc accidentia in mutando corpora, ostēdunt autoritates authorum, & ipsa experientia, quorum narrationem superfluum hoc loco esse duxi: & tu si cupis; quære ea ab Aui. tertia primi.

REGIMEN SECVNDVM. Expedito regimine rerum non naturalium Ad REGIMEN MEDICINALIUM accedo, & ante omnia dico, quod tu medice debes considerare corporis dispositionem, & uidere, si sit simili dispositioni aeris, ut quia complexio calida, & sicca, & aer distemperatus est ad calidum, & siccum. quo casu debes facere, quod regimen declinet ad contrarium dispositionis aeris ex parte diætæ iam dictæ: & secundò ex parte alterantium, & confortantium: ut uerbi gratia, fac ipsum, ut iulep uiol. syru. de acetositate citri cum aquis conuenientibus, ut endiuia, portulacæ, acetosæ, & huiusmodi.

Iulep singulare. Recip. endiuia, lactuca, scariola, acetosæ, boraginis, buglossæ ana M. i. seminum portulacæ, endiuia, acetosæ, seminum citri mundatorum ana. ʒ. i. ros. rub. uiol. florum nenufar. buglossæ, boraginis ana. ʒ. iiii. anthos ʒ. ij. aspergantur aqua frigida magna aspersione ita, ut benè omnia reddantur multum humida, & omni die irrorentur cum aqua, & pro potentibus cum aqua ros. usque ad duos: deinde omnia ponantur ad alembicum, & distillētur, & cum ea fiat iulep. ponendo pro lib. aque. ʒ. iiii. zuchari, acetoseturque cum acetositate citri, aut succo berberis. s. agrestis, & aromatizetur cum sandalis, & modico spodii. & dosis sit ʒ. ii. cum aqua frigida mane ante cibi assumptionem per tres horas.

Consimiliter si fuerit tempus multum frigidum, aut quia complexio frigida, & indiges iulep calido; R. betonicæ, scabiosæ, chamedryos, cichoreæ, calamenti, maioranæ ana M. i. corticum citri, & seminis eius mundati ana. ʒ. i. zedoariæ, beæ albi, & rub. calami aromatici, stochados ana. ʒ. ij.

A fiat iulep, ut dictum est de præcedētī, & aromatizetur cum garyophyllis, & cardamomo. quod, si complexio fuerit contraria dispositionis aeris, ut quia frigida, & aer dyscrasatus sit ad calidum; quære conseruationem ipsius: quoniam cum ipsa complexione resistet alterationi. & est hic canon sumptus à Gal. 1. de differentijs febrium.

Secundus canon, & uniuersalisissimus, quod unusquisque sibi caueat ab omni illa re, quæ est apta ducere corpus extra latitudinem suæ sanitatis; imo uidelicet extra latitudinem sui temperamenti: ut hæc sit latitudo minor prima. considera.

Tertius, ut eo tempore nullus sit ausus consuetam sibi euacuationem, aut humorum ad aliqua membra delationē restringere, nisi immoderatè fluxerint: ut uerbi gratia, qui patitur fluxum hemorrhoidarum, non restringat eum, qui arthriticam, non prohibeat humorum fluxum. unde repertū est, quod arthriticam patientes minus in peste suis comparibus moriuntur: & hoc propter humores confluentes continuè à membris nobilebus ad loca iuncturarum. & ex hoc loco accipe, quod medici communiter hortantur scabiosos cum scabie sua tempore suspecto sic remanere.

Quartus, quod omnino sollicitus esse debes in confortando intus, & extra ipsum cor, & tuendo: est enim primum, quod patitur, ut supra. & hoc cum medicinis cordialibus habentibus ipsum confortare, & ueneno resistere, de quibus agitur. & maximè hos & prædictos canones pono secundum ordinem à me aliàs in practica obseruatum hos tres.

Primus est ordinatio diætæ. secundus est mundificatio corporis, hoc est, corpus facere mundum, & tenere mundum; quia, ut supra, munda minus patiuntur, & minus apta sunt pati; quia fortius resistunt. tertius est administratio confortantium cor intus, & extra applicandorum cum his, quæ à proprietate, ac qualitate manifesta ipsum confortant, addendo, quæ ueneno sitati consueta sunt resistere.

Primus pro parte sui maxima completus est, & præcipuè circa quinque res non naturales alias ab aere. unde uolo pro illis, quæ dicta sunt, sufficere, de ipso aere solum aliqua tangens iuxta promissa: nam, cum ipse sit principalis causa; circa ipsum quasi tota nostra intentio debet esse. & de ipsius rectificatione iam actum est, quo ad ea, quæ extrinsecus applicantur, ut supra in exemplis positis, etiam pro parte addendo ea, quæ in ore tenentur. nunc autem loquendum de similibus: tertio de his, quæ deglutiuntur, & quæ dicuntur bezoar. i. medicinæ ueneno resistentes.

Iam pro rectificatione aeris posita sunt in exemplo odorabilium descriptiones duarum pomorum gestandorum. hic autem ad complementum ponitur descriptio una pomi gestandi indifferenter tempore calido, ac tempore frigido cum aliquibus canonibus. Descriptio. Recipe styracis calamitæ drach. i. ligni aloes drach. ʒ. spicæ scrop. i. galliæ muscatæ scrop. i. ʒ. mastiches scrop. ʒ. zedoariæ scrop. i. macis scrop. i. seminum erucæ græ. vi. nucis muscatæ græ. iiii. nigellæ græ. vi. ros. rubearum drach. ʒ. sandali. rub. corallorū rub. ana drach. ʒ. boli armeni drach. i. foliorum nenufar. siccorum drach. ʒ. camphoræ scrop. i. ambre drach. ʒ. ladani drach. i. musci græ. vi. resoluantur gummi in aqua rosata: terantur deinde cum pistello calido, ipsis pistatis, & puluerizatis prius. ultimò commisceantur, & addantur dragaganthum, quantum sufficit; ut benè incorporentur, & manibus malaxa. & addatur deinde ambra prius dissoluta in aqua rosa. & ultimò muscus. quod, si cupis, ut sit magis tenax, adde aliquid resinæ cum modico terebenthinæ. & pro isto, & pro præcedentibus ponuntur hi canones. Primus, quod nimis frigida, ac nimis calida cerebrum permutantia, sunt euitanda. secundus, quod odorifera canonicè non debent frequentari, nisi corpore prius mundificato. tertius, quod post cibum non quæratur uehemens odoratio; quia sic caput nimium replet: sed mane, & ante cœnam. quartus, quod odorifera tempore calido sint humida, & frigido sicca. de his odorabilibus calidis, aut frigidis dictum est supra in 3. canone principali de rectificatione aeris. Et quia quæ dicuntur, ac ponentur in complemento tertij canonis, satisfaciēt suo loco, & huic primo canonis; hinc ad ipsa bezaartica facultia ad complementum huius me non ultra extendo.

Ad complementum secundi uenio. Completur itaq; secundus canon duobus canonibus, qui sunt digestio, & euacuatio, quos Auicē. intellexit prima quarti de præseruatione pestilentie in principio, cum inquit. Oportet, ut extrahantur humiditates ex corpore superflua, & inclinetur regimen ad exiccationem, id est, euacuationem omni modo scilicet disponendo humores euacuationi, quod cum ipsis sit digestiuis: uel aliter inclinetur regimen ad exiccationem. i. ad phlebotomiam, quæ corpus exiccat: nam tetigit duas euacuationes, quæ fiunt medicina, & phlebotomia. Oportet itaque, ut tu medice comprehendas, quis humor est in corpore peccans, & ab eo euacuandus, & secundum humorem peccantem da digestiua etiam cordialia, aut cum eis commisce cordialia ex parte aquarum, aut aliorum talium, de quibus ad plenum supra. 4. ca. & tu ibi. Syr. magistralis Gentilis. Recipe radicem. v. liquiritie, hyssopi ana. 5. 5. melissæ, capitulis uel scolopen. ana. M. i. seminum endiuie, portulacæ, sandalorum alb. rub. ana. 3. 5. zuchari lib. i. fiat sy. & acetosetur aceto uini, & hic ualet in materia phlegmatica principaliter, sed etiam mixta: & tu aromatica cum speciebus cordialibus calidis in causa frigida; ut ligno aloes, garyophyl. nucemusc. & hmōi. quod, si uolueris, quod ualet in causa calida; adde his frigida cordialia, ut rosas, cichoream, acetosam & huiusmodi. item aromatica cum frigidis cordialibus, ut sandal. ros. & huiusmodi: de quibus supra, & de similibus magis in de cura. & si materia est composita; compone digestiua adinuicem secundum proportionem æstimatiuam de ipsis humoribus à te factam. quodq; de solutiuis intellige. exhibitio itaq; syr. siue digestiua diebus quinque, aut sex cum suis canonibus usualibus, quia in aurora, & calidum in tempore frigido, & frigidum in calido & huiusmodi, à te scitis tunc transeas ad secundum: quia ad euacuationem, quæ pronunc compleri habet clysteri solutiua, & phlebotomia ante autem digestiuorum exhibitionem, si uideatur, administra clysteria lenitiua, de quibus supra capitulo de cura putridarum. etiam, si uidebitur, administra ea in tempore exhibitionis talium: deinde deueni ad solutiua ipsum humorem respicientia, de quibus ad plenum. 4. cap. sed est hic consideratio, utrum conueniant scamoneata, & laboriosè exoluentes; quoniam multis fuerunt odio hoc casu, ut Cermifono nostro: sed de hoc infra de cura dicetur ad plenum, post autem solutionem factam præantecedentibus digestiuis conuenit usus aliquorum solutiuiorum leuium mundificantium corpus sæpe. sed hic oportet, ut attendas corporum ipsorum dispositiones: nam quædam sunt ita debite uiuentia, ut quasi nullo modo egeant euacuatione: sed sola sufficit clysteriorum administratio. quædam, quæ plus multiplicat in superfluitatibus ex malo regimine, & ista indigent fortiori, ac pluri euacuatione. quædam medio modo, & ista indigent mediis inter illa. & ideo oportet prius, ut bene hæc omnia consideres ex parte regiminis corporum, & secundum hæc uaria resolutiua in fortitudine, & debilitate, & in multiplicatione, & paucitate exhibitionis eorum. unde hic tres ponam descriptiones, quarum prima est ab Auicē. commendata prima quarti de præseruatione pestilentie in fine, & fuit descriptio accepta ab eo. x. continentis cap. de aere, & fuit inuentio Ruffi. Inquit Ruffus. nunquam uidi aliquem bibentem hanc medicinam, qui non liberaretur, & præseruaretur ab epidemia. & nunquam fuit inuenta medicina sibi compar. Cuius descriptio est. Recip. aloes electi. 3. ii. myrrhæ, croci ana. 3. i. ita in forma recitat Gētilis. nonnulli magistri sic eam describunt. Aloes partes. ii. myrrhæ partem. i. croci partem. 5. fiat incorporatio cum uino odorifero: quæ pilulæ debent rarius, ac frequentius assumi secundum corporum habitudinem ex parte repletionis, & mundificationis. & ut pueris, & aliis sint habiliores in earum receptione; coque ouū, & effunde albumē, et loco eius pone tm̄ de hoc puluere, uel de ipsis puluerizatis, quātū uis, et misce. deinde superpone modicū zuchari puluerizati ppter pueros, & da. post quarū exhibitionē pueris p̄cipuē dabis, aut granatū, aut pirū, aut aliquod tale. hæ. n. pilulæ cum hoc, q̄ præseruant maximè, et putrefactioni opponunt. unde Iudei consueuerunt corpora mortuorū cū aloes, & myrrha conseruare. & ideo non sunt negligendæ: sed quia nimium commu-

Syr. magistralis Gētilis.

Varie descriptioes pilularū Ruffi.

nes, despiciuntur. Marfilii patauinus. Recip. aloes. 3. ii. myrrhæ. 3. 5. croci. 3. i. boli armeni. 3. ii. agarici. 3. 5. camphoræ gr. ii. bolum armenū prius infundatur in uino albo subtili odorifero, & aqua ros. ana. 3. v. & agaricus in syru. de acetositate citri fiant pilulæ, quibus utendum, ut de primis dictum est. & his, si apparet, potes addere muscum, aut ambra & erunt magis cordiales: euacuant choleram, & phlegma, & forte magis phlegma. quod, si magis cuperes euacuare choleram; ea uigora cum rhabarbaro. Cermifonus nostrer Recipe aloes succotrini. 3. iii. myrrhæ. 3. ii. croci. 3. i. rhabarbari electi. 3. ii. 5. agarici. 3. ij. garyo. 3. i. spicæ. 3. i. 5. corticum citri. 3. i. seminum citri. 3. ii. tormentillæ. 3. 5. sandalorum rubeorum, granorum ribes ana. 3. i. quod, si non reperit ribes; pone loco eius semina acetosæ, corallorū rubeorū. 3. 5. boli armeni. 3. iij. cāphoræ gra. ij. agaricus ipse incusus infundatur in oxymelle simplici prius per horas sex: deinde omnibus puluerizatis, ut decet, cum syrupo. de acetositate citri quantum sufficit, informetur pilulæ. vij. pro. 3. dof. à. 3. 5. usque ad. i. & post earum assumptionem non recipiatur lauatiuum, & sumantur in aurora: deinde stet ieiunus horis quinque, uel circa; sunt enim faciles. sed circa hoc cadit dubium, nunquid semper in peste conueniat hic bolus armenus, quo hi duo uiri utuntur; de quo in prima descriptione neque Ruffus, neq; Auicē. mentionem fecit; cum non minus esset eis notus. dicendum sine uerborum, atque argumentorum multiplicatione, quod non, & præcipue in his tribus casibus prius, ubi in tempore pestis multa descendent à capite usque ad pectus phlegmata pectus constringentia, & anhelitum difficultantia, ut accidit quasi ultra. 1348. tempore Gentilis: nam constringentia, ut bolus, euitanda sunt. secundus, ubi præseruandus esset naturaliter angustia pectoris; nam exhibitio cōstrictiuorum adderet in difficultate, & in frequentiore attractione aeris, et male ut supra. tertius, ubi esset repletio pectoris quomodocunq;: quartus, & maximè tempore actualis pestis, in quo uapores multi sunt imbibiti in poris pectoris. unde ex usu talium constringuntur in eis, & clauduntur, & mali uapores retinentur clausi; nam ut plurimum comprehendimus eo tempore systolem maiorem diastole. iuxta quæ nota duos errores: primum, quoniam indifferenter à multis omnib. datur siue sint occasionati, siue non. secundum, quod omnibus cuiuscunq; complexionis non attendentes nunquid peccet plus cholera, q̄ phlegma, aut melancholia: & ita de aliis. & ideo in exhibitione talium oportet aliquando addere, & minuere, ut ipsi uiri faciebant. ideoque oportet, ut tu bene notes hominum complexionem, & peccantes humores, & addere ex simplicibus appropriatis, de quibus. 4. cap. ut tibi uidebitur. & quia hæc sunt satis, ac multum solemnia; ideo ab eis non aliter discedo. uerum compositio Ruffi, quam Auicē. laudat, & experta fuit in tot pestilentis, mihi magis placet: quoniam hic auctoritatem duorum tantorum uirorum non parum existimo. addoque, quod experta melior est non experta. 5. canone. i. capitulo. tu itaque dispone, & compositionem fac; ut libebit. & pro confirmatione eorum, quæ dixi, non præteribo dictum Almanforis libro. 4. in capi. proprio de pestilentia, & eius cautela. Vnus antiquorum philosophorum, quia Ruffus, dixit, quod, si sumantur duæ partes aloes, croci, & myrrhæ, uniuscuiusque pars una, & detur eis in principio mortalitatis cuique pondus. xij. alkirat singulis diebus cum. 5. i. uini temperati; maximum confert iuuamentum: confortant enim cor, euacuant, & à putrefactione defendunt. & quia nimium familiares factæ sunt; ideo contemnuntur, & malè ut authenticus ille, & nimium colendus Cato: nam ad manus peruenit puerorum. dosis cōiter apud nos est à. 3. 5. usq; & ad. i. & sumuntur bis in hebdomada, & quidā omni die unā, uel duas ante coenam perhorā, ut. 6. colliget ultimo cap. Auer. ipsas extollit, & meritō: discurratur. n. per simplicia earum, & in eis inueniet in casu mirabilem proprietatē: sed bene aduerte uentris dispositionē: nā quidā ita lubrici sunt, q̄ si oī die acciperent; læderentur, & noui hoīem ex solo odore aloes euacuari. tu itaque considera, & nota, quod, si ultra has particulares euacuationes, & usuales opus esset ex certa causa redire ad fortiores, cum digestiuis fac ut quia scilicet corpus aut de no-

Vide uerbum Gal. 1. 9. de sim. pli. medi. capite de terris.

no aegrotaret, aut tanta esset humorum plenitudo, quod prima euacuatio, & prima digestio non sufficerent. & ideo bene considera. Aliqui delectantur in alia compositione. Recip. aloes lotæ ʒ. i. myrrhæ lotæ, croci ana ʒ. ʒ. agarici prius infusi in oxymelle simplici ʒ. iii. myrobalanorum citrinorum ʒ. ii. ʒ. chebulorum ʒ. i. ʒ. radicū diptamni, tormentillæ ana ʒ. i. mastiche, cinamomi ana ʒ. ii. spicæ ʒ. ʒ. musci in tempore frigido grana. ii. in calido camphoræ grana. iii. informantur cum syrupo de acetositate citri. & hic nota, quod aloes aperit orificia uenarum: ideo, si quis pateretur hæmorrhoidas; oporteret ipsum sic corrigere, ne tale inferret nocumentum: & tu considera. iam sic expeditus de euacuatione per pharmaciā ad phlebotomiā uenio ab Aui. commemoratam secundum expositionem secundam superius datam. quoniam quidem phlebotomiā statim, & à principio in præseruatione faciunt nonnulli Parisienses, ac de Monte Pessulano per duos, aut tres dies ante plenilunium fieri præceperunt. & antequam de ipsa quicquam dicatur; nota, quod, sicut digestio apud medicum est præparatio humorum ad expulsionem; ita & præseruatio à peste est præparatio humorum ad resistendum putrefactioni, & uenenositati aeris, uel uaporis putridi, uel uenenosi cū fortificatione uirtutis. quo stante tanquam fundamento oportet uidere, si semper ex phlebotomia hæc duo consequuntur: nam talis præparatio non est aliud, quam humoris melioratio, siue bonificatio ab omni nocumento, ac facili eius lapsu mundificatio, nam corpora munda, ut supra, sunt magis tuta, & magis apta resistere. cum itaque in quolibet humore accidat nocumentum, cum peccat aut in quantitate, aut in qualitate: ideo prius est à medico bene considerandum, si in corpore sibi sano est in altero ipsorum, nedum in sanguine peccatum. quod si contingat sanguinem nullo modo peccare; ex phlebotomia ponuntur humores in motu sic eos præparando ebullitioni, ac putrefactioni, & similiter in crudationi humoris phlegmatici, aut ebullitioni cholericis; ut Auicē. quarta primi de phlebotomia. ʒ. Caue, ne ægrū &c. & sic magis præparatur corpus ad infectionem recipiendam, ut patet intelligenti. item ex ea multum debilitatur uirtus, & maximè quando non conuenit: nam thesaurus uitæ extrahitur, & anima ipsa secundum quosdam antiquos philosophos, qui sanguinem corporis animam esse dixerunt, ut primo de anima. ex quibus apparet, quod ex ea sic facta disponuntur humores, uirtus debilitatur, & ex consequenti corpus infectioni maximè præparatur: & tu bene considera contra communiter operantes. reperiuntur autem corpora satis munda bono regimine recta, item phlegmatica debilia, & similiter cholericā melancholicā, quorū sanguis non peccat quali, aut quanto: in quibus nullo modo competit phlebotomia in casu. et ideo attende, quod, si sanguis fuerit in quantitate exuberans, ut statim dicitur, consentiente ætate, & aliis; debet fieri, quoniam ex ea sanguis meliorabitur. quod si fuerit peccans qualitate, & non excessiue; melius erit, ut cum alteratiuis reducat. unde à 2. 4. supra usque ad consistentiam inclusiue, ubi sit adolescens, siue iuuenis bruni coloris, siue rubei, uel permixti ex rubeo & fusco, ut Rasī. 7. Almanf. non superflue utens coitu, sed copiose, ac delicate uiuens. ex quibus comprehendimus sanguinem esse multiplicatum in eo. debet in præseruatione à peste phlebotomari de uena media, & directius competit in uere. sed fiat omni tempore suspecto, & in tempore magni æstus minus, & in hora magis frigida, ut ante diem ista oportet prudentia tua moderare. si autem non uiderimus sanguinis multitudinem, neque alio modo maleficiatum: sed aliorum humorum comprehenderimus superfluitatem absque eorum mixtione cum sanguine; euacuentur, & digerantur, ut supra, postposita ipsa phlebotomia omnino. quod si comprehensa fuerit mixtio, ut supra de cura putridarum; tunc fac phlebotomiā, ut ibi. & antequam ad tertij complementum ueniam; hic pro confirmatione dictorum addo Zoar nostri sententiam in præseruando à peste, inquit. Ante omnia necessaria est communis euacuatio, quæ est phlebotomia. ideoque consuetus quisque phlebotomari, & omnis, in quo restricta fuerit aliqua euacuatio sanguinis, & omnis plethoricus, in quo signa sanguinis apparuerint cō-

A sentiente ætate, & aliis phlebotomandus est, & sanguis extrahatur secundum uirtutis robur. quod, si ex aliqua causa phlebotomia fieri non poterit; minuatur sanguis cum sanguifugis apposis uenis hæmorrhoidalibus, aut in pedibus sub talo, aut extrahatur cum uentosis naticis applicatis. quod, si alterius humorum dominium signa apparuerint; ille cum competenti medicina euacuetur: ita tamè, quod reiteratio euacuationis præeligatur exquisitæ euacuationi. & subdit, si procedes per istam uiam, prosperabis. & postquā unusquisque conuenientem fecit euacuationem; toto posse studeat beneficium uentris habere secundum suam dispositionem scilicet superfluitatem, quæ de nouo generatur, aut infici inciperet. & in summa laudat pilulas positas auctoritate Ruffi, quæ sic negliguntur à modernis uolentibus ostendere se ultra antiquos aliquid uidisse, quos magis reprehensione, quàm honore dignos facio. uerum temporibus magni æstus in corporibus cholericis in patientibus hæmorrhoidarum fluxum non inconueniret addere aliquod refrigerans; ut bolum, camphoram, corallum, aut aliquod tale: item propter fluxum, myrobalanos emblicos. Vnde magister Nicolaus Florentinus hac utebatur Florentiæ descriptione. Recipe myrrhæ, croci, boli armeni, carabe, corallorum ana ʒ. i. myrobalanorum chebulorum ʒ. ii. aloes ad pondus omnium. an itaque phlebotomia sic conueniat, expositis faciliè comprehendes: etiam in quo cōmuniter operantes errant. & tu considera.

B In complendo tertium uideor ingredi choas unum, ac pelagus magnum considerato, quod in hoc multi inuenti sunt suo tempore experimentatores dicentes multa, ac maiora promittentes cum suis experimentis, quibus certè par uiam adhibui fidem, de quibus tamen te doctum faciā adhærens tamen magis authorum nostrorum sententijs, quàm uulgarium, & muliercularum.

Et in primis uolo uenerari debere allium nostrum, cuius contentionem cum cœpe alijs quodam rudi dialogo composui. mane ante exitum domi comedatur aliquid allij: deinde post bibatur aliquid uini odoriferi, & seruetur omni die. secundo loco laudatur assumptio theriacæ, & est mirabilis operationis in præseruando: resistit enim uenenositati, & aeris superfluitatem consumit sua caliditate, ac siccitate, uerum proprius causa ente frigida in frigido aere: ubi autem esset calida; aer calidus oportet, ut rarius assumatur; ac cum ea commisceatur, quod eius caliditatem refrænet ex confortantibus etiam cor. unde Cermifonus cum ea commiscet zuccharum rosatum. Poterit ita in tempore frigido dari omni mane cum uino aromatico à ʒ. ʒ. usque ad i. sed considera complexionem; si cholericus &c. ne ex nimio eius usu inflammarentur humores, & indisponerentur. tempore autem calido detur cum zuccharo rosa. tantundè à ʒ. ʒ. usque ad i. ʒ. cum aqua cichoreæ, acetosæ, uel buglossæ: & considera complexionem, ut supra. ego autem consueui omni die fricare ex ea dentes, & aliquando eam assumere, ut de tertio ad tertium ad quantitatem ʒ. ʒ. debet autè stare assumens, antequam comedat quinque horis. sumatur itaque hora recentiori. & quod dictum est de theriaca, intelligatur de mythridato, ex cuius continuo usu nō potuit rex ipse Mithridatus, & uolens cum ueneno se interficere. item ualet pro delicatis, & potentibus electuarium de gemmis cum suis speciebus tempore frigido, & absque speciebus suis tempore calido, post cuius assumptionem bibatur aut aqua cordialis, aut uinum odoriferum, & parum secundum corporis constitutionem. cōsimiliter laudatur diamusculum dulce: sed theriaca super omnia. considera. unde Aui. Et de illis, quibus ex ea fit euasio, est administratio theriacæ, & mithridati ante eam, id est, antequam quis à peste apprehendatur, quia. f. præseruando. & in suo de uiridibus cordis inquit de theriaca, securum efficit utentem se ab incursum pestilentialium febrium, & prauis ab humorum morbis. quod, si cupis mirabilia de ea audire, & in pestilentia; lege libros Gal. de theriaca. & sic usque modo ex calidis habes allium, theriacam, mithridatum, cōfectionem de gemmis, diamusculum, quibus addas diambram. ex frigidis laudatur super omnia bolus armenus, de quo apud authores, & præsertim apud Aui. est tanta fides, ut non solum præseruet;

Cano. Sauo.

F 4 sed &

significat
...
...
...
...
...

...
...
...
...
...

Allium
...
...

Theriaca.

Mithrida
tum.
Elect. de
gemmis.

Diamus-
culum dulce.

Bolus ar-
menus.

An sper
competat
phleboto-
mia pro
præserua-
tione a pe-
ste.
Præserua-
tio a peste
quid.

sed & deprehensum liberet. unde Senior Dux Mediolani eo utebatur tempore pestis cum uino maluatico, & aqua ros. & faciebat quemlibet de familia eius uti omni mane ante eorum ingressum in cameram domini. dos. est. 3. i. quo libet die. quidam autem ipsum lauant prius ab omni eius forde cum aqua ros. cum uino odorifero. quidam exhibet ipsum cum aceto & aqua, maximè tempore æstus magni. in cholericis forte non nocent. considera. quidam, ut Gēttilis dat cum syr. de acetositate citri. similiter ualet terra sigillata. unde Cermisonus dat bolum armenum cum terra sigillata cum syrupo de citro. similiter ualent gemmæ, electuarium de gemmis. & sequendo indifferenter calida & frigida dico, quod à paucis annis citra uenit in usum tormentilla dicta uincens toxicum, & est species pentaphylli, & calida est: & in canibus hæc uidetur experientia. & ideo à quibusdam nominata est herba uenatorum. unde datur, & hominibus in puluere reducta radix eius dos. 3. i. cum uino, aut aqua cichoreæ. uerum ego eam usque modo in autentico libro non inueni: sed legens in cap. de pentaphyllo in fine inueni hæc uerba. Succus radices eius est medicina perniciosa: ideo quia cum alijs occurrere possum, de ea nõ curauit. expertas, laudatasque ab authoribus, & non à uulgariibus sequere. Puluis radices dictamni mirabiliter laudatur, & merito: ueneno autem resistit; uidemus enim ipsum uermes interficere. quidam scabiola mirabiliter extollit, ut de ea omni die aliquid assumant; uel uiridem cum aceto in saluatio, aut puluere cum uino. & de ea tantum confidunt, ut indubitanter credant, quod succus eius datus habet pestilentia infra. xii. horas liberatur. alij idem arbitrantur de pimpinella; & orientales tempore pestilentie altero horum indifferenter utuntur. sed uolo hæc tibi sufficere, si aliqua composita addidero tibi, & alij utilia, & gratia: que erunt aut pilulæ, aut confectiones, siue electuaria, aut potus.

Pilulæ inuentione Cermisoni. Recipe xyloaloes 3. 5. tormentillæ 3. ii. dictamni 3. i. zedoariæ electæ 3. 5. croci electi 3. i. 5. berbenæ 3. i. cornu cerui 3. ii. sandalorum rubeorum 3. i. corallorum rubeorum 3. 5. seminũ acetosæ 3. 5. boli armeni 3. iij. camphoræ grana. ii. gemmarum. electuarii de gemmis 3. 5. margaritarum 3. i. cornu unicorni 3. 5. confice cum syrupo de citro, & de ribes ana quantum sufficit. & si non habes de ribes; loco eius pone syrupum de limonibus. usus eorum est in ætate, & tẽpore medio. quod, si fuerit tempus frigidum; confice cum theriaca, & dimitte syr. dosis à 3. 5. usque ad 3. ii. alternis diebus bene mane dormiat ad libitum post earum assumptionem, stetque ieiunus horis tribus ad minus. ex his, & similibus potest confici electuarium, & confectio. Electuarium ad hoc. Recipe diaboraginati, diabuglossati ana 3. i. zuchari ros. 3. ii. trochif. de terra sigillata, specierum triasandalorum ana. 3. i. gemmarum, electuarii de gemmis 3. ii. boli armeni 3. iij. misce, & cum iulep uiolato quantum sufficit, reducantur in modũ electuarii. Confectio solida. Recipe specierũ triasandalorum 3. ii. diarhodon abbatis 3. ii. trochiscorum de terra sigillata 3. 5. gemmarum, electuarii de gemmis 3. ii. boli armeni 3. i. 5. zuchari albissimi 3. xvi. & cum aqua buglossæ fiat confectio solida in morsellis, uel rotulis triũ 3. pro uno quoque morsello. & sicut hic compositum est; ita & tu ex datis componere poteris cum pluribus, aut paucioribus frigidis, aut calidis, ut ipsa exiget dispositio: & tu considera.

Puluis, cum quo quidam Hebræus uidebatur mirabilia facere. Recipe cinnamomi 3. 5. zedoariæ 3. ii. boli armeni 3. vi. seminũ acetosæ, seminũ citri ana 3. iij. radicũ dictamni, & tormentillæ, limaturæ eboris ana 3. i. 5. ossis de corde cerui 3. i. fragmentorum smeragdi, rubini, granati, & sapphyri ana 3. i. fiat puluis subtilissimus, & cum conserua zuchari buglossati totum reducebat ad formam electuarii, & dabat omni die 3. ii. maximè tempore frigido: tempore calido 3. i. 5. post quæ detur aquæ cichoreæ 3. ii. confectio cum zucharo ex ipsa fieri potest, & dari, ut dictum est. hic puluis optimus est, & delicatus, & ex rebus cordialibus compositus. ex quibus tu ipse in simili componere poteris: sed consulo expertos sequaris. ad extra autem quamuis non sit consuetum; potes ex dictis rebus facere sacculos tenendos supra regionem cordis, de quibus sacculis cordialibus

dicetur in de cura. quod, si componis; fac eos calidos, aut frigidos, aut temperatos, ut exigat dispositio. quidam laudant; ut in regione cordis semper teneatur smeragdus, aut hyacinthus, aut sapphyrus tangens carnem. Multa autè potest, cum quibus potes esse curiosus: & tu considera.

Restat pro nunc ultimò, ut respondeatur huic interrogationi, nunquid potest aliquis stare in aere infecto, & per ipsum ambulare negociando, ut mercatores, artifices, & huiusmodi; dicendum, quod sic. & motus est, ut primò se munit, & se cum usualibus mundificatiuis mundum teneat. secundò semper utatur aliquo ex preferuatiuis dictis tenendo, aut in digitis annulos, uel in manibus pomum, seu spongiam, in ore aliquid, quod magis delectabit: item fumendo ad intra omni die, uel tertia, aut theriacam, uel aliquod tale. item utatur bona diætã, fugiatque deinde hominum congregationem, ac eorum, qui malo utuntur regimine. uadat magis solitariè, quàm potest. in domo sua sit aeris rectificatio, suamque familiam optimè gubernet. neque aliquem alloquatur, nisi aliquid in ore habeat, aut acre aliquid odor. quod si contingat esse medicum uisitantem tales; his prius se munit, & ante ingressum cameræ faciat eam alterare cum thure, aut aceto, & aqua ros. aut cum aliquo tali & expectet parumper extra, antequam ingrediatur, & deglutiat interim aliqua cochlearia aceti, & faciem cum eo balneet, præcipiatque patientem in alto stare. & minus ei, quàm potest, approximet. neque, cum appropinquat; faciem uersus ægrum moueat: imo ad oppositum, & citius, quàm potest, cameram egrediatur. & super lecto infirmi semper stent aerem rectificantia, & sæpe renouentur, ut supra. & sic respondendo habetur epilogus eorum, quæ supra scripta sunt. & tu considera.

De signis demonstratiuis febris pestilentialis. Rub. 4.

IN PONENTO hæc signa obseruabo eum ordinẽ, quẽ in aliis supra; & infra obseruaturus sum: ut quia signorũ quædam à substantialiter inhærentibus, quædam à qualitate mutata, quædam ab exeuntibus mutatis, nonnulla ab actionibus sumpta, de quibus per ordinem sic exemplificabitur. quia signa febris pestilentialis aliter reperiuntur in febribus aliis putridis, propter quod frequenter medici hæsitant de esse eius; hinc hoc loco conabor eorum exquisitã, quod ad ualuerò, ponere cognitionem, qua quis possit de ea satis apertè ualidum deponere iudicium. unde in primis scito, quod signa eius uarietatem recipiunt primò secundum uarietatem corruptioni causæ eius in intensiõne, & remissioni. propter quod Zoar dixit. Quando fuerit corruptio fortis; erunt accidentia fortia: quando uerò debilis; leuia. secundò recipiunt uarietatem ex parte diuersitatis humorum diuersorum peccantium: ut quia, quando phlegma peccat; apparent signa febris phlegmaticæ: quando cholera; cholericæ & sic de aliis. tertio recipiunt uarietatem ex uarietate influxuum superiorum, & causarum inferiorum: ut quoniam quædam sunt cum syncopa, quædam sine syncopa, quædam cum spasmo, quædam cum uomitu, quædam cum spatu sanguinis, ut apparuit Venetiis. 1437. super galeas, quæ uenerunt à Thanay, & portauerunt græcos uenientes ad Concilium Ferrariense: nam applicauerunt apud Trabe fundam: patria est. & propter inopiam aquæ iam existente æstu magno biberunt de quadam aqua certi loci, & quotquot potauerunt, infirmati sunt, & in triduo moriebantur. unde in tertia die euomebant tres sanguinis corrupti guttas, & deinde per parum spacium moriebantur. quædam cum apparitione bubonum, glandularum, sudoris frigidi in capite, & sic de aliis multis, de quibus infra. & ueniens ad particularia dico ponendo exemplum de signis primi ordinis, quod, ut dicit Almanfo. in principio, secundum tactum non apparet, acuitas caloris aliqua ad tactum mordens & c. ut in aliis apparet putridis, ut infra. sed territa natura ex malitia uenenosa calor ad intra conculcatur cum uaporibus malis naturam multum infestans. propter quod Auicenna dixit. Hæc febris est quæta exterius, idest, remissi caloris: interius uerò conturbans, & maximè cor, & quæ ei adiacent, & magis, quàm in aliis putridis; quia uenenositas cum uaporibus malis, & caliditate retracta magis cor petit, quàm in alijs

Terra sigillata.

Gemmæ. ele. de gemmis. Tormentilla.

Dictamn.

Scabiola.

Pimpinella.

Pilulæ inuentione Cermisoni.

Electuarium.

Confectio solida.

Puluis Hebræi.

Sacculi.

Smeragdus. Hyacinthus. Sapphyrus. An aliquis possit stare in loco infecto.

Calor febris pestilentis quæta.

in aliis putridis. & ideo in febre pestilentiali maior sentitur cauma, & conturbatio circa cor non ex intentione caloris tantum; sed conculcatione multorum vaporum putridorum circa cor cum eo: imo febres hæc consueverunt esse caliditatis remissæ. unde Almanforis quarto. Sunt febres læta, & tepidæ, siue conclusæ. aliquando tamen contingit ipsas esse intensi caloris, quando corruptio est in humore sanguineo, & magis cholericò in corpore iuuenili calido, & tempore magni æstus. subdit Auicem. Et quædoq; est de his febribus pestilentialibus, in qua non percipit æger neque tangens propinquus multitudinem caloris, & nõ alteratur pulsus, & urina magna alteratione. & cum hoc ipsa est interficiens uelociter. & medici hæsitant in esse eius. & de his infra in fine huius rubricæ.

Exempla signorum secundi ordinis; quia quasi in nõ percepto tempore facies mutatur sensibiliter à forma sua sana iam deficientem uirtute notabiliter. quod ita non contingit in alijs putridis, ut dicitur: & hoc secundum plurimum, & quasi semper. & quia, ut dictum est, & dicitur, à quolibet humore prouenire potest: & ideo, cum erit ex putrefactione cholera; erunt citrinitas faciei, oculorum, amaritudo percepta, & sic de alijs signis uidentis infra de signis febrium cholericarum. similiter, si ex phlegmate; signa phlegmatis ex parte qualitatis mutatæ infra in propria rubrica. & ita proportionata quære suis rubricis infra de sanguine, & melancholia. ponitur tamen ab Auicem. sitis uehemens, & linguæ siccitas, & quandoq; apparet nigredo eius communis uaporibus malis calidis uis uis ori stomachi, & linguæ. & tu benè considera complexionem, & regimen præteritum; quia ab his duobus magnam de peccato humorum capies euidentiã, ut supra memoratum.

Exempla de signis tertii ordinis initium faciens ab urina. Urina ut Aui. in hac febre apparet aquosa. i. non debitã habens substantiam, cholericã, uel melancholicã, phlegmaticã, & aliquando ruffa, uel subrubea spissa secundum dominium humoris peccantis, aliquando liuens manifeste, & maxime in superficie propter læsionem spiritualium, aliquando subiugalis, & quasi ut plurimum. & hic aduerte, quod Aui. principaliter de urina aquosa mentionem facit nihil de alijs coloribus hoc in loco loquens. & miror ualde, quoniam ut plurimum practicanes in primo occurso super colore, aut eius substantiam se fundant, in tantum processerunt ad eundem febrem pestilentialem ex iudicio urinae subiugalis quod & uulgares cum eam uiderint; statim dicant, ipse fulcitus est. immo, si nõ est urina subiugalis; existimat uulgus, & multum imperiti, qui pestilentiatos sequuntur, quod febris non sit pestilentialis. & credo, quod, quia ualentes uiri timuerunt uisitationem pestilentiatorum; in multis deficiunt signis, quæ fortasse inuenissent magis propria ex parte ipsis urinae sumpta. est itaq; ut dictum est, urina in ea apparens aquosa, ut Aui. propter defectum caliditatis innatæ. & ideo priuata est digestionem. est & aliquando citrina, subalbida, fusca, rubea, aut subrubea secundum dominium humoris peccantis. subiugalis ut plurimum apparet, ut dictum est; quia secundum plurimum est mortalis. propter quod nota, quod causa subiugalitatis est duplex; prima est mortificatio caloris, quia debilitata causa debilitatur effectus, & quia sequestratio partium urinae, quia subtilium à grossis, & contra, est effectus caloris naturalis. ipso ergo debilitato, siue quasi mortificato sequitur permixtio earum, ut ipsarum natura requirit, & sic sequitur eius corruptio. & est simile, sicut extra uidemus urinam claram conturbari, & corrumpi frigore extrinsecò caliditatem naturalem eius corrumpente. quod si quærat, quare in tali admixtione partes terræ non descendunt; dicendum, quod hoc accidit ex impotentia diuidendi medium propter remissionem grauitatis earum. uerum in corruptione urinae extra facta uidemus in fundo urinæ multas partes terreas residere. altera est fortis ebullitio facta in humiditate aquosa, quæ transmissa est cum sanguine: nam, cum ipsa ex caliditate præter naturam ebulliunt humores etiam ad intra uenas uentositate in tali ebullitione genita, & conturbante substantiam urinae, sicut uidemus in actione ignis in picem, uel in resinam, ut Gal. 4. apho. cõmentaria. 7. & secunda primi de substantia urinae. cum itaq; sic

A conturbetur aquositas illa ex commixtione partium terrearum cum aquosis, & aereis, & expellit de uena ad uenã usq; ad uesicam; sic itaq; habes significationem urinae subiugalis. quapropter, ut comprehendis, non semper febrem pestilentialem denunciat. sed nota, quod est differentia inter subiugalem ex prima causa, et ex secunda: nam quæ est ex prima causa, consueuit apparere in fine morbi: quæ autem ex secunda, in principio. item subiugalis ex prima causa; cum apparet in principio cum debilitate uirtutis maximè animalis, cuius debilitas nostris sensibus magis subiacet, potest esse signum ipsius febris pestilentialis, & est secundum plurimum. & talis aliquando est cum apparente caliditate intesa, & aliquando non. & non est citrica, neq; apparens post signa digestionis quæ duo requiruntur ad uerificandum signum. quæ autem est talis ex secunda causa, cum apparet in principio, est cum fortitudine uirtutis, & cum magna intensione caliditatis percepta. unde Auicem. 2. primi de substantia urinae inquit. Urina spissa in acutis ægitudinibus mala. & hæc est urina subiugalis. & causa; quoniam, cum materia faciens febrem acutam sit subtilis; etiam urina deberet esse subtilis. si ergo est grossa; significat uehementem ebullitionem, & grossam materiã per uiam adustionis, ac debilitatis caliditatis naturalis nõ potestis subtiliare. liuida autem significat mortificationem, ac uehementem adustionem. & ideo, si in principio febris apparet cum debilitate uirtutis malitia accidentium; ipsa est satis efficax signum. & ideo alia cum ipsa urina considerentur, antequam iudiciũ deponatur. propter quod à multis ponitur hoc tanquam pro signo in ipsis febribus pestilentialibus; quod ipsa est febris delusoria. unde. 4. Almã. febres pestilenciales sunt deceptorie. & ideo dicebat Gulielmus. deterius, quod est in ea, est, quod post apparitionem digestionis, & crisis febris pestilentialis in ipsa crisi multoties interficit: quoniam omnis crisis plus attinet sanitati, quam morti, nisi morbus sit pestilentialis, ut. 2. aphorismorum com. 13. & reddens causam huius Gulielmus dixit; quoniam putredo ueniens ab aere est dispositio occulta ita in radice cordis, & spiritualibus cõfirmata, quod natura cum suis instrumētis, ac beneficio medicinae à se remouere nõ potest dato, quod in materia febrili putrefacta digestionem compleat, & perficiat. unde breuiter secundum plurimum malitia uenenosa à natura superari non potest.

C Ab egestionibus primò, quia foetida sunt significantes uehementem putrefactionem, ut. 1. prognosticorum commento ultimo. vñ Almã. li. 4. Quicquid ex corpore ipsorum egreditur, foetidum est. unde Aui. Egestio est lenis. i. liquida propter indigestionem, uel eliquationem, uel lenis. i. æqualis æqualitate malæ existentiæ, siue substantiæ, quæ significat dominium innaturalis calidi. & talis uituperatur à Gal. 2. prognosticorum cõ. 21. & secunda primi de egestionibus. & est foetida propter corruptionem cõicatam nutritiuis. & ideo dixit Raby decima particula apho. autoritate Gal. super. 3. epidemiarum. Febris illa dicitur pestilentialis, cum qua est affellatio de genere eorum, quæ putrefiunt, & liquefiunt, & hoc accidit febre pestilentiali aliquo tpe non dimittit. & est spumosa propter uentositates motas, quæ ob debilitatem caloris nõ resolunt. & quia calor cõclusus est, non potest liquefacere pinguedinem. vñ apparebit aliquid unctuositatis in egestionem. & quoniam est melancholica, quia nigra: quia. f. malitia febris facta sit adustio in humoribus, aut quia talis materia latitauit, & nunc primò exiit. & quandoque accidit fluxus cholericus, & aliorum humorum secundum prædominium illorum.